SỞ Y TẾ HÒA BÌNH

TTYT HUYỆN TÂN LẠC

Số:            /BC-TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Tân Lạc, ngày     tháng    năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt của các bể cấp

nước tập trung trên địa bàn.

Căn cứ Thông tư số 41/2018/ TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế về việc

kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt;

Căn cứ Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh Hoà

Bình về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử

dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Kế hoạch số 418/KH-TTYT ngày 09 tháng 05 năm 2024 của

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc về việc thực hiện ngoại kiểm định kì chất lượng

nước của các cơ sở cấp nước có quy mô dưới 500 hộ gia đình trên địa bàn huyện

Tân Lạc năm 2024.

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc đã tiến hành kiểm tra, giám sát chất lượng

nước sạch cho mục đích sinh hoạt tại 07 bể cấp nước tập trung trên địa bàn huyện

kết quả như sau:

1. Việc thực hiện nội kiểm của các bể cấp nước tập trung

- Hồ sơ theo dõi, quản lý chất lượng nước: Tại thời điểm giám sát

+ Công trình nước sinh hoạt xã Phong Phú có hợp đồng dịch vụ cấp nước

sinh hoạt tập trung tại xã Phong Phú ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Uỷ ban nhân

dân xã Phong Phú giao cho ông Lê Chí Chúc làm tổ trưởng tổ vận hành.

+ Công trình nước sinh hoạt xã Ngọc Mỹ có Quyết định kiện toàn tổ vận

hành công trình nước sinh hoạt nông thôn xã Ngọc Mỹ ngày 04 tháng 07 năm 2018

của Uỷ ban nhân dân xã Ngọc Mỹ giao cho ông Bùi Văn Hanh làm tổ trưởng.

+ Các công trình nước sinh hoạt và bể cấp nước tập trung đều không có hồ

sơ theo dõi, quản lý chất lượng nước.

- Tần suất thực hiện chế độ nội kiểm: Các công trình nước sinh hoạt và bể

cấp nước tập trung trên địa bàn chưa thực hiện chế độ nội kiểm theo quy định.

- Tình hình chất lượng nước: Các công trình nước sinh hoạt và bể cấp nước

tập trung không thực hiện thử nghiệm chất lượng nước nên không đánh giá được

trong kỳ kiểm tra các thông số nào đạt và không đạt.

- Thực hiện chế độ công khai thông tin và báo cáo:

+ Công trình nước sinh hoạt xã Phong Phú thực hiện gửi báo cáo hàng quý

lên Trung tâm Y tế huyện đúng thời gian quy định.

2

+ Các công trình nước sinh hoạt và bể cấp nước tập trung còn lại chưa thực

hiện gửi báo cáo định kỳ lên Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

2. Thuận lợi và khó khăn

2.1. Thuận lợi

- Các công trình nước sinh hoạt và bể cấp nước tập trung trên địa bàn tạo

điều kiện thuận lợi, phối hợp cùng cán bộ Trung tâm Y tế huyện để thực hiện việc

kiểm tra, giám sát đạt kết quả tốt nhất.

2.2. Khó khăn

- Việc ngoại kiểm chất lượng nước cần nguồn kinh phí lớn, Trung tâm Y tế

huyện đã xây dựng dự toán kinh phí chi tiết tại Kế hoạch số 418/KH-TTYT ngày

09 tháng 05 năm 2024, về việc thực hiện ngoại kiểm định kì chất lượng nước của

các cơ sở cấp nước có quy mô dưới 500 hộ gia đình trên địa bàn huyện Tân Lạc

năm 2024. Do không có nguồn kinh phí nên Trung tâm Y tế huyện mới chỉ dừng

lại ở ngoại kiểm về việc thực hiện nội kiểm của các công trình nước sinh hoạt và

bể cấp nước tập trung có quy mô dưới 500 hộ gia đình.

- Qua hoạt động kiểm tra, giám sát, các công trình nước sinh hoạt và bể cấp

nước tập trung không thử nghiệm các thông số chất lượng nước theo quy định về

tần suất nên không đánh giá được tình hình chất lượng nước và không nắm được

trong kỳ kiểm tra các thông số nào đạt và không đạt.

3. Khuyến nghị

- Các công trình nước sinh hoạt và bể cấp nước tập trung trên địa bàn nghiên

cứu, thực hiện đầy đủ các quy định tại Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày

14/12/2018 của Bộ Y tế về việc kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng

cho mục đích sinh hoạt và Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của

UBND tỉnh Hoà Bình về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất

lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát chất lượng nước sử dụng cho

mục đích sinh hoạt năm 2024 tại các công trình nước sinh hoạt và bể cấp nước tập

trung trên địa bàn huyện của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc./.

Nơi nhận:
- TTKSBT tỉnh Hòa Bình;

- Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn;

- Các bể cấp nước tập trung trên địa bàn;

- Giám đốc, các PGĐ TT;

- Lưu: VT, Khoa YTCC,ATTP,DD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thanh Hải

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T08:17:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Thanh Hải<haibt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T09:19:12+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T09:19:39+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T09:19:48+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T09:19:58+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!